inobediētia, a quis autem dicatur contemneret, dictum est supra. b Quarta, quia est duplex inobediētia iuris, & iudicis, c quod limitatur infra. d Quinta, ea ratione qua quarta: qualem tamen excommunicationem solus Papa potest ferre, per dicenda infra. e Sexta, quia miscetur ei malitia moralis ipsius peccati.

32 Octauo, quod quidquid dicat Rosella, f & Siluester g & prius Ancharanus, h & Panormitanus, i & Ioannes Tabienna, k multum refert, an quis participet cum excōmunicato in delicto habente annexam excōmunicationem, antequam eam incurrat, vel post eam incursum: nā qui communicat ante incursum, vel cum incurritur, nō incurrit eā: communicans verō postea sic, modo concurrat ea, de quibus infra, l quorū verus intellectus est hic. Nō obstat, quod saepe consulens, mandans, iubens, & iuuans ad faciendum aliquid, cui est annexa excōmunicatio, excōmunicantur: quia non excōmunicantur ratione praedictae participatio- nis, sed quia lex non solum excōmunicat facientes, sed etiā consulentem, mandantem, & c. qualis est lex excōmunicans percutientem Cardinalem. Quod autem lex excōmunicans simpliciter facientem regulariter non comprehendat consulentem, nec mandantem, probatur infra. m

33 Nondū, quod excōmunicato ingrediente ecclesiam ad orandum debet exire qui sunt intra eam, aut rogatu, vel vi eū cogere egredi, alioqui cessare ab officiis diuinis, etiā missa coepit: si nondum inceptus est canon, id est, Te igitur, & c. nam si esset coepit, perficienda est ad finem vsque cū vno tantum ministro, sumendo etiam sacramentum secū- dum Hostiensem, n & Innocentium, o S. Thomā, & com- munem. p Non tamen exire tenentur, eo quod transcat ex- communicatus per Ecclesiam, aut non orando maneat in ea propter alia negotia, per dicta, q neque etiam eo quod fleat genua, & dicat aliquam orationem priuatim.

34 Decimo, quod textus, qui declarant, quando excōmunicatus occultus debet euitari occultē, & quādo non, procedunt secundum tempus antiquum, & non secundum hoc, in quo seruari debet extrauagans ad euitanda, relata malē à Felino, r & à S. Antonino, s & bene à nobis alibi t lata per Martinum V. & relata in statutis Ecclesiae Gallica- nae, v & iterū renouata à Concilio Lateranensi x & in cō- cordatis inter Leonem & Franciscum I. cuius tenor est hic.

35 Ad euitanda multa scandala, & multa pericula, & subueniē- dum conscientis timoratis, constituimus, vt nemo posthac teneatur abstinere, & separare se, neque euitare communicationem alicuius in administrando, aut recipiendo sacramenta, aut in aliis diuinis officiis, aut extra illa, racione alicuius sententiae, aut censura eccle- siastica, aut suspensionis, aut prohibitionis ab homine, aut à iure ge- neraliter promulgata: neque seruare interdictum Ecclesiasticum, si illa talis sententia, prohibitio, suspensio, aut censura non fuerit pro- mulgata, aut denunciata specialiter, & expresse à iudice contra cer- tam aliquam personam, collegium, vniuersitatem, Ecclesiam, aut locum certum, aut certam: neque manifestò constet incurrisse in sententiam excommunicationis, quod nullo modo potest occultari, aut per aliquod remediū iuris excusari: quia à communione huius, volumus quod se separent iuxta canonicas constitutiones. Per hoc tamen non intendimus releuare, neque iuuare sic excōmunicatos, suspensos, interdictos, aut prohibitos.

Nota primo, quod hęc extrauagans in verbo generaliter, significat eam nihil prodesse, quo ad excōmunicatū spe- cialiter: sed contra tener glossa y quam sequimur. Tum ob auctoritatem eius, Tum ob verbum, Specialiter, in secunda parte positum. Tum per adducta in d. §. labore. Tum quia vsus Urbis, & orbis habet, non vitare excōmunicatos spe- cialiter ob contumaciam non comparendi, vel non paren- di, antequam declarentur, & denuncientur.

Nota secundo, quod hęc extrauagans nihil prodest ex- communicato, & sic perinde tenetur nunc ac antea ad eui- tandum alios: quamuis sit occultus.

Nota tertio, quod hęc extrauagans nihil prodest quo ad excōmunicatos manifestos, qui nullo modo possunt oc- cultari. Quod consequi videtur peccare omnes catholicos Galliae, & Germaniae, qui Lutheranis manifestis, immo & palam consentibus se tales, communicant. Tum quia sunt manifesti excōmunicati propter heresim notoriam per bullam Cœnæ. z Tum quia non videtur prodesse dicere, quod finis restringendus est ad excōmunicatum ob per-

A cussionem clerici notoriē iniustam, vt habet tenor relatus à Felino, Antonino, & à nonnullis aliis, quia vel illa restri- ctio non fuit posita, vel postea fuit sublata in dicto Conci- lio Lateranensi & in dictis concordatis: sed quia durū est damnare gentem in qua sunt tot viri eruditissimi & Aca- demie celeberrimae praesertim Parisiensis, Tolosana, & Louaniensis, probabiliter dici potest praedictam extraua- gantem esse vsu receptam cum sola illa limitatione de ex- communicatione manifesta percussiois clerici iuxta te- norem antiquae: vel quod multitudo haereticorum, & ne- cessitas communicandi, & negotiandi facit licitum, quod aliās non esset. a

B 36 Undecimo: quod qui semel est excōmunicatus, & denunciatus semper vitari debet quouisque conslet de ab- solutione, b nisi persona sit eiusmodi, cui affirmanti se ab- solutam esse, probabiliter debeat credi, c & quod qui ti- more mortis alloquitur excōmunicatum non peccat, ne- que incurrit aliquam excōmunicationem, secundum In- nocentium, d & Maiorem e etiā si colloqueretur, & par- ticiparet in diuinis officiis, f modò non participet in pec- cato mortali, neque cum negatione saltem tacita fidei Catholicae, quae refutarer ex cōmunicatione in cōtemptum, & vilipendium excōmunicationis: quia oportet potius mori, quā sic communicare: cum magis teneatur defen- dere articulum fidei de auctoritate, & potestate Ecclesiae ferendi excōmunicationem, & illius valorem, quā vit- tam corporalem g & hoc modo limitandum est d. cap. fa- cta, h vt dixi, i & senserunt Maior, & Siluester. k

C Duodecimo, ad primum dubium hic propositum re- spōdeo, quod illud S. Thomae, l scilicet esse peccatū mor- tale orare pro excōmunicato, est intelligendum primo de oratione publica, quae nomine Ecclesiae fit, & non de pri- uata: quia ipsemet m tenet licitum esse orare pro excōmunicato, & pro quouis infideli oratione priuata. Secundo, quod vt dixi, n non procedit in excōmunicato nul- ter seu inualidē, neque in excōmunicato validē, sed ex iniusta cautia, neque in excōmunicato iuste, quem credimus verē pœnitere: modo non fiat expresse publicē pro illo, iuxta mentem Hostiensis. o Immo ibidem omnibus qui ante nos scripserunt addimus, posse quem dicere missam orando in ea, & applicando eius valorem, quibus Ecclesia mdat ap- plicari eo fine, vt illud suum opus orandi, & applicandi ad quem, & pro quo debet, accipiat Deus pro oratione priuata, vt aliquis infidelis, vel excōmunicatus conuertatur. Quoniā aliud est applicare preces missae, & eius valorem alicui, aliud applicare illud opus orandi, & applicandi, vt ibidem p copiosius declaratur.

D Ad secundum, quod pro excōmunicato non denunciato, nec notorio potest orari publicē per praedictam ex- trauagantem, quae post S. Thomam lata fuit, per quam nunc non negatur sepultura iis, qui excōmunicati moriantur: nisi sint denunciati.

E Ad tertium, quod incurrit minorem excōmunicatio- nem, qui, vt minister Ecclesiae, aut nomine eius orat pro ex- communicato denunciato: quia ex dictis S. Thomae, q col- ligitur, quod non solum est vitium orare cum excōmuni- cato, vt praedictū est, sed etiam orare pro eo oratione pu- blica Ecclesiae nomine facta.

F Ad quartum, de participantibus cum excōmunicato contra praecceptum iuris, & iudicis, dico, quod non solum peccant mortaliter, vt dictum est, r sed etiam incurrit ex- communicationem maiorem, nisi quum excōmunicans dar litteras contra participantes cum excōmunicatis à se, sine monitione, de qua supra, s quia excōmunicato sic lata est nulla, vt ibi dictum est.

Ad quintū, quod illud vulgatum superius positum, scili- cet peccare mortaliter qui cōmunicat cum excōmuni- cato in oratione, intelligendum est de oratione publica, quae fit nomine Ecclesiae, quales sunt missa, hora canonica, quas cantant, vel dicunt sui ministri nomine ipsius, qualis est cō- secratio Ecclesiae, altaris, & virginū, benedictio solennis episcopi, & aqua benedicta, & officia de functorum, & se- pulchra, non autem de oratione priuata, qualis est salutatio Angelica matutina, meridiana, & vespertina, qualis est be- nedictio simplex mensae, & alia similes, quae non sunt pro- hibita tempore interdicti, vt dicitur, t immo videtur quod

a Iuxta reg. quod non est licitum. de re. tur. b Per glo. ca. leb. ca. propo- sult. de cleri. excōm. mi. c Ang. verb. excōmunicatio. 8. §. 10. d In cap. si ve- re. de sent. ex- com. e In 4. dist. 18. qua. 4. col. 2. f Syl. ver. ex- cōmunicatio. 5. g Cap. presby- teros. 50. d. 2. ca. in no. 22. q. 5. h De his, qua- vi. i In ca. sent. de con. j. dist. k Vbi supra. l Quod li. 11. art. 9. m In 4. d. 18. q. 2. art. 1. q. 1. u In d. c. q. 2. a. dor. 1. ab. 9. n. 67. o Jeq. o In c. cum vo- luntate de fet. excōm. p Num. 70. q d. a. 9. c. in 4. d. 18. q. 2. a. 1. q. 1. r Sup. nu. 31. s Num. 4. t Infr. n. 177.

neque venialiter peccatur in aliquibus earum. Tum quia S. Thomas<sup>a</sup> ait orantem pro excommunicato participare cum illo oratione priuata, vel priuatum dicta. Tum quia S. Antoninus & omnes fatentur, quod licet dicere excommunicato, cum me salutat, aut mitto ad eum litteras, *Deus te conuertat*: quæ est magna oratio, & maior illa, *Deus nos conuertat*: quod tamen ei dicere possumus. Tum quia possumus alloqui excommunicatum super eis, quæ ad eius animam pertinent. <sup>b</sup> Tum quia licet legere cum excommunicato aliquam partem Euangelij, aut alicuius Psalmi: siquidem illud eius animæ conuenit, & consequenter dicere, *Miserere nobis: & leuauit oculos meos*, quæ sunt orationes. Tum quia possumus audire cum eo concionem, <sup>c</sup> in cuius initio omnes fratem cruce consignamus, dicentes *Per signum crucis, &c.* quæ est egregia oratio, & salutamus Virginem Matrem per *Aue Maria, &c.* quæ est oratio præcellens, in cuius fine omnes facimus preculas à concionatore iustas, dum absoluit, siue precatur dicens, *Miseretur vestri omnipotens Deus, &c.*

Ad sextum, quod actus extraiudiciales excommunicati etiam denunciati, & in illo agendo peccantis etiam mortaliter, regulariter valent, vt alterius non excommunicati. Tum quia excommunicatione nõ definit esse verus homo, imo, nec liber, nec perdit potestatem naturalem, & ita potest regulariter contrahere, vt quilibet alius, & facere omnia, quæ iure naturali gentium, & ciuili nituntur, <sup>d</sup> & consequenter testari, secundum communem, quam sequitur Francus, <sup>e</sup> quod præsertim procedit in actibus, quos lex humana non potest annullare, quales sunt sacramentales: nam baptisma, confirmatio, & ordo collata excommunicato, vel ab excommunicato, valent, secundum omnes, imo & matrimonium, <sup>f</sup> fallit autem regulariter in actibus pertinentibus ad potestatem, & iurisdictionem Ecclesiasticam humanam, per quam illi annullari possunt: quales sunt, ad beneficia præsentatio, electio, postulatio, confirmatio, institutio, collatio, prouisio, & nominatio. <sup>g</sup>

*De absolutione excommunicationis, & à quo ferri potest.*

- 37 Excommunicatio, & absolutio conueniunt in his, & differunt in his. 38.
- 38 Excommunicatio sine causa parum nocet, absolutio multum prodest: an falsa vtramque annihilat.
- 39 Excommunicatione à minore, & maiore lata à iure, vel ab homine hic absoluit. nu. 40 etiam sola tonsura initiatus: licet non soleat fieri cum magno interdum incommodo. nu. 41 & 2. & seq.
- 44 Absolutio excommunicationis à quo delegatur. nu. 45.
- 46 Absolutus ob impedimentum, vel à Papa cum onere presentandi se faciat hoc.
- 47 Excommunicationis absolutionem huiusmodi satisfactio præcedat. nu. 48.

**S**EPTIMO præmitto circa hoc primò quod absolutio, & excommunicatio conueniunt in multis. Tum quia neutra requirit certa verba pro forma substantiali, vt supra dictum est. <sup>h</sup> Tum quia neutra valet quidquam <sup>\*</sup> non seruata forma alià quàm iuris, cum qua data est potestas excommunicandi, vel absoluendi ei, qui antea non habebat. <sup>i</sup> Quare licet absolutio facta ab habente potestatem iure ordinario nõ seruata forma iuris valeat, etiam ante satisfactionem: nihil tamen valet facta à delegato non seruata forma absoluendi sibi data in delegatione. <sup>k</sup> Et ita absolutio facta extra mortis articulum ab eo, qui per bullas, vel alia priuilegia habet facultatem absoluendi in eo, non valet: neque facta ante satisfactionem ab eo, qui haberet facultatem absoluendi post eam. Dixi, *Aliam, quàm iuris*: quia, vt pridem respondimus, absolutio data virtute madata Papæ ad absoluendum secundum formam iuris valet, quamuis ea non seruetur, vt valeret facta sine illa ab ordinario auctoritate ordinaria: quia non fuit intentio Papæ inducere nouam formam per illa verba, sed admonere commissarium, id, quod secundum ius debet facere, quod in simili dixit Innocentius, <sup>l</sup> quem sequitur glossa singularis, & receptissima, quæ magna est. <sup>m</sup> Tū quia vt excommunicatio valet regulariter, quamuis sit iniusta, ita absolutio. <sup>n</sup>

<sup>\*</sup> Non seruata alia forma quàm iuris. Excommunicatio quam non præcedit canonica monitio fertur non seruata forma iuris, & illa excommunicatio nihil valet, vt dictum est supra num. 11. sic etiam absolutio excommunicationis vt rite & secundum canones confertur exigit, vt excommunicatus iuret se statutum mdatum Ecclesiæ, & facturum ea que iniungentur, & hæc est forma iuris qua absolutio conferenda est, vt valere possit.

38 Secundo, quod differunt in multis: quia excommunicatio iniusta ex causa nihil nocet quo ad forum conscientie, vt supra dictum est: absolutio verò iniusta prædest, nõ confessarius possit absolvere à suis peccatis absolutum iniuste ab excommunicatione, & absoluto iniuste profunt suffragia generalia Ecclesiæ, quæ non prodesse nullatenus absoluto, quæ noua, & firma declaratio est. Tum quia excommunicatio lata metu iusto valet, etiã quo ad forum conscientie, subsistente iusta causa ad excommunicandum, b absolutio verò minimè. <sup>c</sup> Tum quia excommunicatio lata ex falsa causa valet, & non absolutio, <sup>d</sup> quamuis Cardinalis <sup>e</sup> exæquat eas dicens neutram valere, si neutram esset daturus iudex, si sciret causam esse falsam: vtramque verò valere, si iudex haberet animum dandi vtramque, si sciret vtriusque causam esse falsam: & quamquam illi magis dubitant de valore absolutionis quàm excommunicationis: ego verò contra puto nõ esse dubium de valore absolutionis, etiam quantum ad forum conscientie: quia illa non excedit facultatem humanam, neque continet errorem intolerabilem: siquidem non pertinet nisi ad iustitiam partium, in eo, quod potest malè, aut benè: & adeo dubito de valore excommunicationis data ex falsa causa, vt putem non valere illam, quia videtur continere errorem intolerabilem, & excessum facultatis humanæ, eo quod vult excommunicare aliquem, siue peccauerit mortaliter, siue nõ, ex dictis supra, <sup>f</sup> per illud Panormitani, & Felini, <sup>g</sup> quod excommunicatio lata per iudicem cõtra citatũ non competentem ex iusto impedimento nihil valet: quia non intendit, vt debeat excommunicare, si iustum haberet impedimentum: & si intendit excommunicare, siue esset iuste impeditus, siue non, implicaret errorem intolerabilem, qui annullat excommunicationem. <sup>h</sup>

39 Tertio, quod excommunicatum minore excommunicatione potest absolvere quilibet sacerdos, qui potest absolvere à peccatis, <sup>i</sup> quamuis non sit eius parochus, si non habet nisi venialia, vt supra diximus. <sup>k</sup>

Quarto, quod excommunicatum maiori excommunicatione à iure non reseruata alteri, potest absolvere proprius prælatus, <sup>l</sup> per proprium prælatum intelligo Papam, episcopum, & capitulum sede vacante, & alium quemuis prælatum exemptum Ecclesiæ regularis, aut secularis, qui dicuntur habere iurisdictionem quasi episcopalem, secundum glossam receptam <sup>m</sup> & etiam quibus alius non exemptus habens iurisdictionem in foro exteriori, & etiam parochus, aut sacerdos simplex, qui potest absolvere à peccatis mortalibus: secundum Innocentium & Hostiensem <sup>n</sup> quæ est communis opinio S. Thomæ, & Bonaventuræ: & aliorum Theologorum, <sup>o</sup> & etiam Summistarum, quos late citat Siluester <sup>p</sup> quamuis oppositum teneat Panormitanus <sup>q</sup> per glossam singularem <sup>r</sup> quæ non dicit, quod ille: iuxta quam communem pridè consuluimus, limitando illam nouè, vt procedat solum quantum ad forum conscientie, & altera quantum ad forum exterius: limitando item illam cum S. Thoma, ita quod prædictus sacerdos simplex non potest hoc facere sua auctoritate, sed vt commissarius deputatus à Papa, <sup>s</sup> qui pro hoc est quasi expressus: & quod prælatus proprius potest absolvere ab excommunicatione incurta iure extra suum episcopatum, & parochiam, secundum Federicũ <sup>t</sup> communiter receptum. Dixi, *Nõ reseruata*: quia is cui reseruatur debet eam dare secundum omnes.

40 Quintò, quod excommunicatum ab homine ipse solus potest absolvere, aut eius successor, superior, aut delegatus, <sup>v</sup> nisi quod delegatus Papæ, qui potest excommunicare intra vnum annum post sententiam diffinitiuam, eo transacto non potest absolvere, <sup>x</sup> quod est singulare secundum Panormitanum ibidem, qui cum communi idem dicit de quolibet alio delegato habente facultatem exequendi suam sententiam. Et nisi sit incendiarius excommunicatus ab episcopo, qui non potest absolui ab eo post denunciationem, <sup>y</sup> quod est singulare secundum Cardinalem. <sup>z</sup>

<sup>a</sup> In d. art.

<sup>b</sup> Ca. cum voluntate. de iur. excom.

<sup>c</sup> Ca. responsio. de sent. excom.

<sup>d</sup> Arg. e. ius naturale. & c. ius gentium. 1. dist. 1. l. 1. §. ius naturale. l. 1. §. l. ex hoc iure ff. de iur. & iur. & in rubr. de testam. cont. glo. inc. de renumus. de se. excom. lib. 6. §. Cap. signifi. cauit. de eo qui dux. in mari.

<sup>e</sup> Ca. si celebra. & c. post. de clerico. excom. mini.

<sup>h</sup> Num. 9. & 1.

<sup>i</sup> Cap. Pisanis. de rest. se. pol. & ea quæ ibi Ant. not. 7. & De ci. post. alios in l. transact. not. 1. Co. de transact. tra. k Arg. gl. sub tit. & sing. cle. 1. de iur. par. verb. in hibemus. & eorum que ad eius declarationem refert Fel. in c. ex parte. col. 4. de const. l. In e. fin. de præsump. m Clu. 1. de of. f. deleg. n Cap. venerabilibus. vbi de sen. excom. l. 6. qui est in hoc singulari.

<sup>a</sup> Num. 3.

<sup>b</sup> Glo. sing. in cap. 1. de his qui vi. secundum Panorm. in ca. Abbas. eo. 1. col. 4. & Rauen. ibi dem. & alios. c Per textũ sing. d. cap. 1. d lux. gl. cap. ex par. de of. ordin. & inc. quod super ius de fid. in. c In c. ab excommunicato. de rest. ind. c. ex parte & d. cap. quod si per ius. co. 5. f. Eo. ca. n. 4. g In cap. 2. de rest. cog. scilicet.

<sup>h</sup> c. per tuum de sent. exco. c. venerabilibus. §. ff. eo. s. li. 6.

<sup>i</sup> Cap. nuper. de sent. exco. k In c. 4. m. 11. & c. placuit. de pre. dist. 6. num. 25. & seq.

<sup>l</sup> d. c. nuper. m clem. 1. de reb. eccle. non alien.

<sup>n</sup> d. c. nuper.

<sup>o</sup> In 4. dist. p Ver. excom. m. 1. not. 2. q In d. c. nuper. r c. si episcopus. de pan. & rem. li. 6.

<sup>s</sup> d. c. nuper. §. ff.

<sup>t</sup> Conf. 16. & Pan. c. graue. col. 3. de pra. v Ca. pastora. lis. §. pratoreca. de of. de.

<sup>x</sup> Ca. quart. de off. del. y Ca. tua de

sent. excom. z ibidem.

a Ca. audiuimus. 24 q. 1. b Ca. duobus. de sens. excō.

c In c. ex frequentibus. de institut.

d Ver. absolutio 1. nof. 4.

e In 4. di. 18. f 3. p. tit. 24. ca. 77. g Ver. absolutio ab excom.

h c. propositi. de cle. excomm. minis.

i In c. graue. de prabendis. col. 4. k In c. pastoralis. §. prate rea. de of. or. l In d. c. graue.

m In c. ex frequentibus. de institutio. n In f. c. graue. o In c. fin. de of. ord. p §. fin. de of. deleg.

q Per c. super questionum. §. quem ver. & seq. & ea qua notat ibi Felix nu. 4. & 10. de off. deleg.

r Capi. eos. de sen. excom. li. 6.

s In sum. ver. excom. c. 69.

Et nisi excommunicans is sit, qui post excommunicetur excommunicatione maiori, & denunciatur, a quamquam potest si solum excommunicatur minore, b & nisi excommunicatio sit pronunciata ab inferiori, & confirmata à Papa ex certa scientia: nam ab ea non potest absolueri, qui eam tulit, secundum Ioannem Andream receptum. c

41 Sextò, quòd si qui excommunicauit non est sacerdos, non potest absolueri in foro conscientiarum: quamquam potest in exteriori, secundum aliquos, quos Siluester sequutus est, d quòd restringendum est ad absolutionem coniunctam cum peccatorum absolutione: nam ab excommunicatione sola potest absolueri etiam quo ad conscientiarum forum: etiã sola prima tonsura initiatus, vt affirmat S. Thomas e receptus à S. Antonino f & Ioanne Tabienna g & quamuis nemo illud affirmaret, affirmandum tamẽ esset ob multa, quã in id adduci possent, commodius tamen videtur committere presbytero secundum Maiorem receptum, contra quẽ facit, quòd multi omittunt querere absolutionem à suis parochis putantes illas commissiões iudicium esse absolutiones: & quòd pauci sunt, qui possunt probare suam absolutionem factam per hanc commissiõem à parochis: quia ille absoluit secreto sine notario & testibus. Per quã pntamus vt ilius fore, vt iudex si ei vacaret, absolueret, & daret litteras absolutorias: & cum de more committit, excommunicatus debet dare operam, vt corã notario, & testibus absoluat à parochis, quòd cum oportuerit, possit probare absolutionem: quia semel excommunicatus, semper presumitur talis iuxta glossam solennem h quamquam aliquãdo ausi fuimus affirmare, quòd qui ostenderet commissiõem, vt absolueretur, & diceret se absolutum à suo parochis, ptesumeretur absolutus cum solo testimonio parochi, & etiam sine eo, saltem si esset vir timens Deum, & ingrediebatur, & admittebatur ad diuina officia, habita ratione consuetudinis recepta: absoluedi, absque notario & testibus, quòd etiã verum videtur: quòdque facit ad intelligentiam clausulã cuiusdam nouã magni momenti addita à S. D. N. Gregorio XIII. in Bulla Iobezzi dati anno 1572. sub finem ibi. Declaramus.

44 Septimo, quòd executor mandati Papã, quo iubetur excommunicare certum hominem sine cognitione causã, non potest absolueri, postquam excommunicauit. Et quòd qui potest absolueri ab excommunicatione lata à iure, potest absolueri ab excommunicatione generaliter lata ab homine, iuxta decisionem singularem Ioannis de Imola, i relatam per Felinum. k dicentem numquam se in alio legisse: quamquam idem ante Ioannem Imolam dixerunt Ioannes Andreas & Cardinalis l & resumpserunt, m per illum textum, quòd defendimus nos alibi. n

45 Octauò, quòd qui possunt absolueri ab excommunicatione virtute iurisdictionis delegatã à Principe, aut cõcessã in priuilegium perpetuum ratione dignitatis, aut officij, aut virtute alterius ordinariã potestatis, possunt committere aliis iuxta glossam receptam, o quã conciliat illud cum cap. fin. p dicẽs, illud procedere in illis, quibus solum simplex ministerium absolutionis, sine alia iurisdictione conceditur. Et omnibus addimus, quòd simplex ministerium absoluedi potest delegari etiam à delegato ordinarij, & à subdelegato delegati Papã, quamuis non possunt delegare suas iurisdictiones, ratione quarum id eis competit, neque etiam aliquem articulum iurisdictionalem, q quòd quotidianum est.

46 Nonò, quòd excommunicati à iure, vel homine, qui ob grauem morbum, aut ob aliud iustum impedimentum faciunt se absolueri ab eo, qui sine illo non poterat, debet se presentare cessante impedimento, quã citò commodè possunt, ei qui eos iure poterat absolueri: alioquin recidunt in eandem excommunicationem. r Idem de iis, quibus absoluent legati Sedis Apostolicã cum onere presentandi se suis ordinariis, aut aliis quibuslibet ad suscipiendam penitentiam, aut satisfaciendum ei, quem iniuria affecerunt: sed non tenentur regulariter se presentare personaliter, sed satis est mittere procuratores ad id idoneos secundum Caletanum, s qui ait absolutum esse iudicem, quo ad forum conscientiarum, ad determinandum tempus, intra quòd commodè potuit se presentare.

47 Decimò, quòd omnia iura, quã iubent satisfacere an-

te absolutionem in articulo mortis, intelligenda sunt, si excommunicatus potest satisfacere: & si non potest, satis est, quòd det cautionem, a quamuis Imola teneat oppositum. b

48 Nostro vero iudicio cautio debet esse sufficiens, id est cum pignore, vel fideiussore, si eam potest dare, sin minus det eam, quam potest, saltem iuratoriã, per easdem rationes Cardinalis c & Felini, d siquidem ad impossibile nemo tenetur. e Quin & putamus eum, qui potest satisfacere ante mortem, sed non commodè, id est, non nisi notabiliter vilius vendendo bona sua, si potest differri absque magno damno alieno, non teneri ad aliud, quã ad dandam cautionem sufficientem, quòd satisfaciet primo quoque tempore, per d. cta. f Adde quòd Sotus, g tenet non sufficere inopiam ad hoc, vt delegatus prauia satisfactione absoluat.